
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

“Средняя общеобразовательная школа пст. Абезь” 

«АБЕЗЬ скп. ШÖР ШКОЛА» 

Муниципальöй велöдан сьöмкуд учреждение 
 
 

ПРИКАЗ 

ТШÖКТÖД 

 

31 августа 2023 г. № 57 

 
г. Инта 

 

Об утверждении списка учебников, используемых в ходе реализации основных 

общеобразовательных программ МБОУ «СОШ пст. Абезь» 

в 2023 – 2024 учебном году 

 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», на основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

23.12.2020 № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность», утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254, приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 21.09 2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников, используемых в ходе реализации основных 

общеобразовательных программ МБОУ «СОШ пст.Абезь» в 2023 – 2024 учебном году, согласно 
приложения к настоящему приказу: 

- на уровне начального общего образования, проходящих обучение по федеральным 

государственным образовательным стандартам начального общего образования; 
- на уровне основного общего образования, проходящих обучение по федеральным 

государственным образовательным стандартам основного общего образования; 

- на уровне среднего общего образования, проходящих обучение по федеральным 

государственным образовательным стандартам среднего общего образования (универсальный 
профиль). 

2. Назначить ответственными за обеспечение учебниками, используемыми в ходе реализации 

основных образовательных программ МБОУ «СОШ пст.Абезь» в 2023 – 2024 учебном году, в 
соответствии с утвержденным списком учебников на 2023-2024 учебный год заместителя директора 

по УВР Васильеву Е.В., библиотекаря Каневу О.Н 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
                                                                  Директор                   И.А.Тырина 
Подписано цифровой подписью:  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА пст. Абезь" 

Дата: 2023.08.31 12:32:36 +03'00' 

Ознакомлены: 

Заместитель директора Васильева Е.В. 
Библиотекарь Канева О.Н. 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «СОШ пст.Абезь» 

№ 57 от 31.08.2023г. 

 

Список учебников, используемых в ходе реализации основных общеобразовательных программ 

МБОУ «СОШ пст.Абезь» в 2023 – 2024 учебном году 

Класс Предметные 

области 

Учебный предмет Автор, наименование учебника, год издания 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

УМК «ШКОЛА РОССИИ» - ФГОС НОО 

1 кл. Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 2023 г. 

Литературное чтение Горецкий В.Г. и др. Азбука в 2-х ч. 2023 г. 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение в 2-х ч. 2023 г. 

Математика и 
информатика 

Математика Моро М.И. и др. Математика в 2-х ч. 2011 г. 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий мир Плешаков А. А. др. Окружающий мир в 2-х ч. 2023 г. 

Искусство Музыка Критская Е.Д. и др. Музыка. 2012 г. 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 2011 г. 

Технология Технология Роговцева Н.И. Технология. 2012, 2015 г. 

Физическая 
культура 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. 2011 г. 

2 кл. Русский язык и 
литературное 

чтение 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х ч. 2023 г. 

Литературное чтение Климанова Л.Ф. Литературное чтение в 2-х ч. 2023 г. 

Родной язык и 
родное 

литературное 
чтение 

Родной язык 
(русский) 

 

Литературное чтение 
на родном языке 

(русском) 

 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. 

Английский язык. 2020 г. 

Математика и 
информатика 

Математика Моро М.И. и др. Математика в 2-х ч. 2012 г. 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир Плешаков А. А. и др. Окружающий мир в 2-х ч. 2012 г. 

Искусство Музыка Критская Е.Д. и др. Музыка. 2011 г. 

Изобразительное 
искусство 

Коротеева Е.И. Изобразительное искусство. 2011 г. 

Технология Технология Роговцева Н.И. Технология. 2012, 2015 г. 

Физическая 
культура 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. 2011 г. 

3 кл. Русский язык и 
литературное 

чтение 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х ч. 2012 г. 

Литературное чтение Климанова Л.Ф. Литературное чтение в 2-х ч. 2012 г. 

Родной язык и 

родное 

литературное 

чтение 

Родной язык 

(русский) 

 

Литературное чтение 

на родном языке 
(русском) 

 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. 

Английский язык. 2021 г. 

Математика и 
информатика 

Математика Моро М.И. и др. Математика в 2-х ч. 2012 г. 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий мир Плешаков А. А. и др. Окружающий мир в 2-х ч. 2012 г. 

Искусство Музыка Критская Е.Д. и др. Музыка. 2012 г. 

Изобразительное 
искусство 

Горяева Н.А., Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 
2012 г. 

Технология Технология Роговцева Н.И. Технология. 2012 г. 

Физическая 
культура 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. 2012 г. 

4 кл. Русский язык и 

литературное 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х ч. 2013 г. 

Литературное чтение Климанова Л.Ф. Литературное чтение в 2-х ч. 2013 г. 



 чтение   

Родной язык и 

родное 
литературное 

чтение 

Родной язык 
(русский) 

 

Литературное чтение 

на родном языке 
(русском) 

 

Иностранный язык Иностранный язык 
(английский) 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. 
Английский язык. 2022 г. 

Математика и 
информатика 

Математика Моро М.И. и др. Математика в 2-х ч. 2013 г. 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий мир Плешаков А. А. и др. Окружающий мир в 2-х ч. 2013 г. 

Основы 
религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и др. 
Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
православной культуры в 2 ч. 4 кл. 2023 г. 

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
светской этики. 4 кл. 2023 г. 

Искусство Музыка Критская Е.Д. и др. Музыка. 2014 г. 

Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 2016 г. 

Технология Технология Роговцева Н.И. Технология. 2013 г. 

Физическая 
культура 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. 2014 г. 

УМК «НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА XXI ВЕКА» - ФГОС НОО 

2 кл. Русский язык и 

литературное 
чтение 

Русский язык Иванов С.В. и др. Русский язык в 2-х ч. 2011, 2012 г. 

Литературное чтение Новлянская З.Н. Литературное чтение в 2-х ч. 2021 г. 

Родной язык и 
родное 

литературное 

чтение 

Родной язык 
(русский) 

 

Литературное чтение 
на родном языке 

(русском) 

 

Иностранный язык Иностранный язык 
(английский) 

Вербицкая М.В. Английский язык. 2015 г. 

Математика и 
информатика 

Математика Рудницкая В.Н. и др. Математика в 2-х ч. 2011, 2012 г. 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий мир Виноградова Н.Ф. Окружающий мир в 2-х ч. 2011, 2012 г. 

Искусство Музыка Усачѐва В.О., Школяр Л.В. Музыка. 2012 г. 

Изобразительное 
искусство 

Савенкова Л.Г. Изобразительное искусство. 2011 г. 

Технология Технология Лутцева Е.А. Технология. 2011, 2012 г. 

Физическая 
культура 

Физическая культура Петрова Т.В. и др. Физическая культура. 1-2 кл. 2011 г. 

3 кл. Русский язык и 
литературное 

чтение 

Русский язык Иванов С.В. и др. Русский язык в 2-х ч. 2012, 2014 г. 

Литературное чтение Ефросинина Л.А. Литературное чтение в 2-х ч. 2012, 2013 г. 

Родной язык и 

родное 

литературное 

чтение 

Родной язык 
(русский) 

 

Литературное чтение 
на родном языке 

(русском) 

 

Иностранный язык Иностранный язык 
(английский) 

Вербицкая М.В. Английский язык. 2012 г. 

Математика и 
информатика 

Математика Рудницкая В.Н. и др. Математика в 2-х ч. 2012, 2013 г. 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий мир Виноградова Н.Ф. Окружающий мир в 2-х ч. 2012, 2013 г. 

Искусство Музыка Усачѐва В.О., Школяр Л.В. Музыка. 2012, 2014 г. 

Изобразительное 
искусство 

Савенкова Л.Г. Изобразительное искусство. 2012, 2014 г. 

Технология Технология Лутцева Е.А. Технология. 2012, 2014 г. 

Физическая 
культура 

Физическая культура Петрова Т.В. и др. Физическая культура. 3-4 кл. 2012 г. 



4 кл. Русский язык и 
литературное 

чтение 

Русский язык Иванов С.В. и др. Русский язык в 2-х ч. 2013,2015 г. 

Литературное чтение Ефросинина Л.А. Литературное чтение в 2-х ч. 2013, 2014 г 

Родной язык и 

родное 

литературное 

чтение 

Родной язык 
(русский) 

 

Литературное чтение 

на родном языке 
(русском) 

 

Иностранный язык Иностранный язык 
(английский) 

Вербицкая М.В. Английский язык. 2013 г. 

Математика и 
информатика 

Математика Рудницкая В.Н. и др. Математика в 2-х ч. 2013, 2014 г. 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий мир Виноградова Н.Ф. Окружающий мир в 2-х ч. 2014 г. 

Основы 
религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 
культур и светской 

этики 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и др. 
Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры в 2 ч. 4 кл. 2023 г. 

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

светской этики. 4 кл. 2023 г. 

Искусство Музыка Усачѐва В.О., Школяр Л.В. Музыка. 2013 г. 

Изобразительное 
искусство 

Савенкова Л.Г. Изобразительное искусство. 2013, 2014 г. 

Технология Технология Лутцева Е.А. Технология. 2013 г. 

Физическая 
культура 

Физическая культура Петрова Т.В. и др. Физическая культура. 3-4 кл. 2014 г. 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

5-9 классы - ФГОС ООО 

5 кл. Русский язык и 
литература 

Русский язык Ладыженская Т.А. и др. Русский язык в 2-х ч. 2013, 2014 г. 

Литература Коровина В.Я. и др. Литература в 2-х ч. 2023 г. 

Родной язык и 
родная литература 

Родной язык 
(русский) 

Т.М.Воитеева, О.Н.Марченко, Л.Г.Смирнова, И.В.Текучева.Родной 
русский язык. 5-9 класс 

Родная литература 
(русская) 

Родная русская литература 5 класс - Александрова О.М., Аристова М.А., 
Беляева Н.В.  

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.Н. и др. Английский 
язык. 2019 г. 

Математика и 
информатика 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 
Математика в 2 ч.: базовый уровень. 2023 г. 

Информатика  

Общественно- 
научные предметы 

Всеобщая история. 
История России 

Никишин В.О., Стрелков А.В., Томашевич О.В., 
Михайловский Ф.А. Под ред. Карпова С.П. Всеобщая история. 

История Древнего мира. 2023 г. 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 
География: 5-6 кл. 2023 г. 

Основы духовно- 
нравственной 

культуры народов 
России*** 

 Виноградова Н.Ф., Власонко В.И., Поляков А.В., Основы духовно –
нравственной культуры народов России. 2020 г        

Естественнонауч- 
ные предметы 

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др. / Под ред. 
Пасечника В.В. Биология. 5-6 кл. 2023 г. 

Искусство Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка. 2014 г. 

Изобразительное 
искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В. /Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. 2013, 2014 г. 

Технология Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. И др. /Под 
ред. Казакевича В.М. Технология. 2020 г. 

Физическая 
культура и основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая 
культура 

Виленский М.Я. и др. /Под ред. Виленского М.Я. Физическая 
культура. 5-7 кл. 2013 г. 

6 кл. Русский язык и 
литература 

Русский язык Баранов М.Т. и др. Русский язык в 2-х ч. 2014 г. 

Литература Полухина В.П., Коровина В.Я. и др. Литература в 2-х ч. 2015 г. 

Родной язык и 
родная литература 

Родной язык 
(русский) 

Т.М.Воитеева, О.Н.Марченко, Л.Г.Смирнова, И.В.Текучева.Родной 
русский язык. 5-9 класс 

Родная литература Родная русская литература 6 класс - Александрова О.М., Аристова М.А., 
Беляева Н.В.  



   (русская)  

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 
язык. 2020 г. 

Математика и 
информатика 

Математика Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф. и др. Математика. 2016 г. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 2013 г., 2014 г. 

Общественно- 
научные предметы 

История России. 
Всеобщая история 

Бойцов М.А., Шукуров Р.М. Под ред. Карпова С.П. Всеобщая 
история. История средних веков. 2020 г. 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др; под 
ред. Торкунова А. В. История. История России в 2 ч. 2023 г. 

Обществознание Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. 
Обществознание. 2023 г. 

География Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и др. /Под ред. 
Климановой О.А. География. 5-6 кл. 2020 г. 

Естественно-науч- 
ные предметы 

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др. /Под ред. 
Пасечника В.В. Биология. 5-6 кл. 2020 г. 

Искусство Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка. 2014 г. 

Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство. 2014 г. 

Технология Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. И др. /Под 
ред. Казакевича В.М. Технология. 2020 г. 

Физическая 
культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 
культура 

Виленский М.Я. и др. /Под ред. Виленского М.Я. Физическая 
культура. 5-7 кл. 2014 г. 

7 кл. Русский язык и 
литература 

Русский язык Баранов М.Т. и др. Русский язык. 2016, 2017 г. 

Литература Коровина В.Я. и др. Литература в 2-х ч. 2016, 2017 г. 

Родной язык и 
родная литература 

Родной язык 
(русский) 

Т.М.Воитеева, О.Н.Марченко, Л.Г.Смирнова, 
И.В.Текучева.Родной русский язык. 5-9 класс 

Родная литература 
(русская) 

Родная русская литература 7 класс - Александрова О.М., 

Аристова М.А., Беляева Н.В.  
Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 
язык. 2021 г. 

Второй 
иностранный язык 

(немецкий) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык. 6 кл. 
2019 г. 

Математика и 

информатика 

Алгебра Макарычев Ю. Н. и др. /Под ред. Теляковского С.А. Алгебра. 
2016, 2017 г. 

Геометрия Атанасян Л.С. и др. Геометрия. 7 - 9 кл. 2016, 2017 г. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 2015 г. 

Общественно- 
научные предметы 

История России. 
Всеобщая история 

Пчѐлов Е.В., Лукин П.В. Под ред. Петрова Ю.А. История. 
России XVI-XVII вв. 2015, 2021 г. 

Дмитриева О.В. Под ред. Карпова С.П. Всеобщая история. 
История Нового времени. Конец XV-XVII век. 2021 г. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. /Под ред. 
Боголюбова Л.Н. и др. Обществознание. 2020 г. 

География Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и др. /Под ред. 
Климановой О.А. География. Страноведение. 2021 г. 

Естественно-науч- 
ные предметы 

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др. /Под ред. 
Пасечника В.В. Биология. 2021 г. 

Физика Пѐрышкин А.В. Физика. 2015 г. 

Искусство Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка. 2016 г. 

Изобразительное 
искусство 

Питерских А.С. /Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство. 2016 г. 

Технология Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. И др. /Под 
ред. Казакевича В.М. Технология. 2021 г. 

Физическая 
культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 
культура 

Виленский М.Я. Физическая культура. 5-7 кл. 2016 г. 

8 кл. Русский язык и 
литература 

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков Е.С., Максимов Л.Ю. и др. Русский 
язык. 2021 г. 



  Литература Коровина В.Я. и др. Литература в 2-х ч. 2016 г. 

Родной язык и 
родная литература 

Родной язык 
(русский) 

Т.М.Воитеева, О.Н.Марченко, Л.Г.Смирнова, И.В.Текучева.Родной 
русский язык. 5-9 класс 

Родная литература 
(русская) 

Родная русская литература 8 класс - Александрова О.М., Аристова М.А., 
Беляева Н.В.  

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 
язык. 2021 г. 

Второй 
иностранный язык 

(немецкий) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык. 7 кл. 
2019 г. 

Математика и 
информатика 

Алгебра Макарычев Ю. Н. и др. Алгебра. 2016 г. 

Геометрия Атанасян Л.С. и др. Геометрия. 7-9 кл. 2016 г. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 2016 г. 

Общественно- 
научные предметы 

История России. 
Всеобщая история 

Захаров В.Н., Пчелов Е.В. Под ред. Петрова Ю.А. История 
России. XVIII век. 2016 г. 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С., Пименова Л.А. Под ред. Карпова 

С.П. История. Всеобщая история. История Нового времени. 
XVIII век. 2021 г. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. 
/Под ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание. 2021 г. 

География Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др. /Под ред. 
Алексеева А.И. География России. Природа и население. 2021  

Естественно-науч- 
ные предметы 

Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. /Под ред. 
Пасечника В.В. Биология. 2021 г. 

Физика Пѐрышкин А.В. Физика. 2016 г. 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 2021 г. 

Искусство Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка. 2014, 2016 г. 

Технология Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. И др. /Под 
ред. Казакевича В.М. Технология 8-9 кл. 2020,2021 г. 

Физическая 
культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 
культура 

Лях В.И. Физическая культура. 8-9 кл. 2015, 2017 г. 

Основы 
безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 
А.Б. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 кл. 2021 г. 

9 кл. Русский язык и 
литература 

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков Е.С., Максимов Л.Ю. и др. Русский 
язык. 2019 г. 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский И.С. и др. /Под ред. 
Коровина В.Я. Литература в 2-х ч. 2019 г. 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 
(русский) 

Т.М.Воитеева, О.Н.Марченко, Л.Г.Смирнова, И.В.Текучева.Родной 

русский язык. 5-9 класс 

Родная литература 
(русская) 

Родная русская литература 9 класс - Александрова О.М., Аристова М.А., 
Беляева Н.В.  

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 
язык. 2021 г. 

Математика и 
информатика 

Алгебра Макарычев Ю. Н. и др. Алгебра. 2017 г. 

Геометрия Атанасян Л.С. и др. Геометрия. 7-9 кл. 2017 г. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 2017 г. 

Общественно- 
научные предметы 

История России. 
Всеобщая история 

Соловьев К.А., Шевырев А.П. Под ред. Петрова Ю.А. История 
России. 1801-1914 гг. 2016 г. 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Всеобщая история. История 
Нового времени. 1801-1914. 2019 г. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. 
Обществознание. 2021 г. 

География Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др. /Под ред. 
Алексеева А.И. География. 2020 г. 

Естественно-науч- 
ные предметы 

Физика Пѐрышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. 2017 г. 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 2021 г. 

Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. /Под ред. 
Пасечника В.В. Биология. 2021 г. 

Технология Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. И др. /Под 



   ред. Казакевича В.М. Технология 8-9 кл. 2020,2021 г. 

Физическая 
культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 
безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 
А.Б. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 кл. 2021 г. 

Физическая 
культура 

Лях В.И. Физическая культура. 8-9 кл. 2015, 2017 г. 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

10 класс ФГОС СОО (универсальный профиль) 

10 кл. Обязательные учебные предметы на базовом уровне 

Русский язык и 
литература 

Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. 
Русский язык (базовый уровень). 10-11 кл. 2020 г. 

 Литература Лебедев Ю.В. Русский язык и литература. Литература 
(базовый уровень) в 2-х ч. 2019 г. 

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. 
Английский язык (базовый уровень). 2021 г. 

Математика и 
информатика 

Математика: алгебра 
и начала 

математического 

анализа 

Алимов Ш.А. и др. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 
математического анализа (базовый и углубленный уровень). 

10-11 кл. 2019 г. 

 Атанасян Л.С. и др. Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. Геометрия (базовый и 

углубленный уровень). 10-11 кл. 2019 г. 

Общественные 
науки 

История Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России 
1914-1945 годы (базовый уровень). 2023 г. 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история 
1914-1945 годы (базовый уровень). 2023 г. 

География География (базовый уровень). 10-11 кл. 2022 г. 

Право  

Естественные науки Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика (базовый 
уровень). 2018 г. 

Химия Габриелян О.С. Химия (базовый уровень). 2015 г. 

Биология Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т. Биология. 
Общая биология (базовый уровень). 2019 г. 

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 
жизнедеятельности (базовый уровень). 2020 г. 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень).10-11 кл. 
2019 гг. 

Учебные предметы на профильном уровне 

Общественные 
науки 

Обществознание 

(углублѐнное 

обучение) 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. /Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание 

(базовый уровень). 2019 г. 

Информатика Информатика 

(углублѐнное 
обучение) 

Информатика в 2 ч. (углублѐнное обучение). 10 кл. 2023 г. 

 


	Об утверждении списка учебников, используемых в ходе реализации основных общеобразовательных программ МБОУ «СОШ пст. Абезь»
	ПРИКАЗЫВАЮ:

